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Znakomici lekarze pediatrzy 
z renomowanych warszawskich 
ośrodków medycznych dostępni 
w Centrum Medycznym Puławska  
już od dziś
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Dolegliwości układu krążenia, określane mianem „współczesnej epidemii”, 
czy „chorób cywilizacyjnych” są głównym zagrożeniem zdrowia Polaków 
i należą do najczęstszych chorób naszych czasów. Szacuje się, że w 2000 
roku w Polsce stanowiły przyczynę 48% wszystkich zgonów. Prawie co 
piąty zgon z tego powodu dotyczył ludzi poniżej 65 roku życia... 

Twój lekarz

Do najczęstszych chorób ukła-
du krążenia należą: miażdży-
ca, choroba wieńcowa, zawał 

serca, nadciśnienie tętnicze, zaburze-
nia rytmu serca, niewydolność serca, 
żylaki kończyn dolnych.

Jedną z najważniejszych chorób 
układu krążenia jest nadciśnienie tęt-
nicze, będące niezwykle podstępną 
chorobą. Właściwie nie daje żadnych 
dolegliwości (rzadko bóle czy zawro-
ty głowy, wyjątkowo zaburzenia wi-
dzenia), ale powikłania nadciśnie-
nia pod postacią choroby wieńcowej 
(łącznie z zawałem mięśnia sercowe-
go), udaru mózgu czy niewydolności 
serca są bardzo poważne i często koń-
czą się zgonem.

Inną bardzo powszechną chorobą 
układu krążenia jest choroba wieńco-
wa. Jest objawem miażdżycy zawęża-

jącej tętnice wieńcowe, które dopro-
wadzają krew do mięśnia sercowego. 
Do serca doprowadzana jest wówczas 
mniejsza ilość krwi (i tlenu), pojawia 
się ból przy wysiłku i duszność, ko-
mórki zaczynają gorzej funkcjono-
wać. Przy całkowitym odcięciu krwi 
pojawia się martwica (zawał).

Choroba wieńcowa może przebie-
gać pod postacią nawracających bó-
lów w okolicy mostka. Pacjent ma 
wówczas uczucie „gniecenia” i dusz-
ności, ból promieniuje w okolice żu-
chwy, ramion (najczęściej lewego). 
Najbardziej niepokojące są dławią-
ce bóle zamostkowe, które pojawiają 
się nie tylko przy wysiłku, ale także w 
czasie spoczynku, np. snu. Tego typu 
objawy wymagają niezwłocznej kon-
sultacji lekarskiej. Świadczą bowiem 
o niestabilnej chorobie wieńcowej.

W zapobieganiu zakrzepicy naczyń 
wieńcowych u osób z czynnikami ry-
zyka, jak również we wtórnej profi-
laktyce chorób układu krążenia, (np. 
po przebytym zawale serca lub niedo-
krwiennym udarze mózgu) zaleca się 
m. in. przyjmowanie leków zawiera-
jących w swym składzie kwas acety-
losalicylowy (Aspiryna, Acard, Polo-
piryna S). Hamuje on bowiem proces 
zlepiania płytek krwi, dzięki czemu 
nie dochodzi do powstawania zakrze-
pów. Dodatkowo zapobiega pogłębia-
niu się zmian w naczyniach krwiono-
śnych i zmniejsza ryzyko wystąpienia 
chorób układu krążenia.

Choroba wieńcowa i zawał ser-
ca dotykają przede wszystkim lu-
dzi obarczonych czynnikami ryzyka 
miażdżycy, takimi jak: palenie papie-
rosów, cukrzyca, otyłość, wysoki po-
ziom cholesterolu, obciążenia gene-
tyczne (zawał serca czy udar mózgu 
w rodzinie)

Należy podkreślić, że nie powin-
no się bagatelizować nawet najmniej-
szych niepokojących objawów. Zawał 
serca i choroba wieńcowa są bowiem 
najczęstszymi przyczynami zgonów 
w Polsce.

Z dr Markiem Zarembą – wybit-
nym internistą, nefrologiem z Cen-
trum Medycznego Puławska i Kliniki 
Chorób Wewnętrznych i Nefrologii 
MSWiA w Warszawie, o dolegliwo-
ściach związanych z nadciśnieniem 
tętniczym, rozmawia Tomira Chmie-
lewska–Ignatowicz 

– Nadciśnienie tętnicze zwykło się 
określać mianem „choroby dobro-
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bytu”. Kiedy mówimy właściwie 
o nadciśnieniu?

W obecnych czasach nadciśnienie 
tętnicze pozostaje poważnym scho-
rzeniem społecznym. Szacuje się, że 
około 29% procent Polaków wyka-
zuje podwyższone wartości ciśnie-
nia tętniczego, przy czym 1/3 nie ma 
nawet świadomości bycia chorym.  
Zasadniczo za próg prawidłowego ci-
śnienia tętniczego uznaje się wartość  
129/84, przy czym ciśnienie poniżej 
120/80 to wartość optymalna. Naj-
nowsze wytyczne WHO/ISH podkre-
ślają rosnący stopień ryzyka rozwo-
ju powikłań nadciśnienia. W prak-
tyce oznacza to, że nie tylko wartość 
ciśnienia Pacjenta ma ogromne zna-
czenie, ale także kompleksowa ocena 
stanu jego zdrowia, jak również stop-
nia ryzyka chorobowego.

– Jakie są objawy nadciśnienia tęt-
niczego i dlaczego jest ono niebez-
pieczne?

Generalnie objawy nadciśnienia tęt-
niczego są mało specyficzne. Na po-
czątku choroby mogą występować 
okresowe (zwłaszcza poranne) bóle 
głowy, bezsenność, labilność emocjo-
nalna, trudności z koncentracją. Ła-
two zauważyć, że tego typu sympto-
my stwierdzić można także u ludzi 
zupełnie zdrowych. Późniejsze obja-
wy spowodowane są już zwykle po-
wikłaniami nadciśnienia. Są więc re-
zultatem uszkodzenia określonych 
narządów wewnętrznych (np. nerek, 

ciąg dalszy na str. 2

Każdy, kto ma wadę wzroku z pewnością 
niejednokrotnie zastanawiał się nad moż-
liwością rezygnacji z okularów... zwłaszcza 
w okresie jesiennym i zimowym, kiedy szkła 
często bywają zaparowane lub zroszone kro-
plami deszczu.

Niewątpliwie najlepszą, najbardziej opłacal-
ną i najbezpieczniejszą alternatywą dla trady-
cyjnych okularów są soczewki kontaktowe. 

Nie jest to bynajmniej wynalazek ostatnich 
czasów. Historia soczewek kontaktowych 
swymi korzeniami sięga XVI w, a za ich po-
mysłodawcę uważa się Leonarda da Vinci.

W chwili obecnej osoby z wadą wzroku mają 
dostęp do różnych rodzajów soczewek kon-
taktowych, umożliwiających korekcję każ-
dej niedoskonałości wzroku, m.in.: krótko-
wzroczności, dalekowzroczności, astygmaty-
zmu. 

Soczewka kontaktowa unosi się na warstwie 
płynu łzowego pokrywającego powierzch-
nię rogówki oka. Dzięki temu, że porusza się 
przy każdym ruchu gałki ocznej, osoba no-
sząca soczewkę nie ma ograniczeń pola wi-
dzenia, a także nie zauważa zmiany wielkości 

niezbędna jest porada i pomoc lekarza oku-
listy. 

Przy doborze najwłaściwszych soczewek 
kontaktowych każdy Pacjent może liczyć 
na kompetentną pomoc lekarzy okulistów 
z Centrum Medycznego Puławska. 
Przypominamy, że od marca na terenie na-
szego Centrum do nabycia – w atrakcyjnych 
cenach – soczewki kontaktowe renomowanej 
firmy CIBA VISION.

Wszystkich zainteresowanych serdecznie za-
praszamy! 

obserwowanych przedmiotów.

Pełne pole widzenia, brak zniekształceń ob-
razu, naturalny wygląd, możliwość noszenia 
okularów słonecznych to podstawowe zalety 
używania soczewek kontaktowych. 

Poza tym niejednokrotnie nowoczesne so-
czewki kontaktowe posiadają „wbudowany” 
filtr chroniący przed szkodliwym promienio-
waniem ultrafioletowym (mającym wpływ
na powstawanie m.in. zaćmy), a dodatkowo 
wykonywane są z materiałów biokompatybil-
nych, czyli nie wywołujących reakcji obron-
nej (odpowiedzi immunologicznej) organi-
zmu. 

W poszczególnych kategoriach występują so-
czewki o różnym czasie użytkowania – od so-
czewek ciągłego użytkowania do 30 dni i no-
cy, poprzez soczewki jednodniowe, aż do 
konwencjonalnych soczewek stosowanych 
w trybie rocznym. 

Dobór najwłaściwszych dla każdego Pacjen-
ta soczewek kontaktowych zależy przede 
wszystkim od indywidualnych preferencji, 
wady wzroku i budowy oka. Dlatego też przy 
pierwszym wyborze soczewek kontaktowych 

Zwierciadło duszy zza soczewki

05-500 Piaseczno, ul.Puławska 33
tel. 715 31 21 www.cmpulawska.com.pl



wcieraç, wcieraç…

smarowaç, smarowaç…

masowaç, masowaç…

NOWOÂå!
Wskazany do stosowania miejscowo 
w bólach i obrz´kach mi´Êni i stawów.

Lek dost´pny bez recepty. Cena ok. 16 z∏. ˝el zawierajàcy liposomy

Diclac® LipoGel zawiera diklofenak, który dzia∏a przeciwbólowo i przeciwzapalnie. 

Liposomy u∏atwiajà wch∏anianie leku przez skór´ i transportujà go wewnàtrz 

chorych tkanek (mi´Êni i stawów).Dzi´ki wodno-alkoholowemu pod∏o˝u 

Diclac® LipoGel  ma dodatkowe w∏aÊciwoÊci ∏agodzàce i ch∏odzàce. 

Przed u˝yciem zapoznaj si´ z ulotkà, która zawiera wskazania, przeciwwskazania, 
dane dotyczàce dzia∏aƒ niepo˝àdanych i dawkowanie oraz informacje dotyczàce 
stosowania produktu leczniczego, bàdê skonsultuj si´ z lekarzem lub farmaceutà.
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ciąg dalszy ze str.1 Niewątpliwie należy jednak kontrolować okresowo 
ciśnienie tętnicze, by wykryć ewentualną choro-
bę zanim zdoła ona uszkodzić organizm w stopniu 
nieodwracalnym. W przypadku choroby kluczowe 
znaczenie ma regularność kontroli lekarskich. Le-
czeniem nadciśnienia zajmować się może specjali-
sta chorób wewnętrznych II stopnia, kardiolog, ne-
frolog lub endokrynolog (zwłaszcza wtedy, gdy ist-
nieje podejrzenie wtórnej postaci nadciśnienia).

Dziękuję za rozmowę

serca). Dlatego też tak ważne jest wczesne rozpo-
znanie przez lekarza ewentualnego nadciśnienia. 

– Na czym polega nadciśnienie tętnicze pierwot-
ne, a na czym wtórne?

Około 90% pacjentów z nadciśnieniem tętniczym 
cierpi na pierwotną postać tej choroby, powstającą 
w wyniku jednoczesnego występowania predyspo-
zycji genetycznych i działania wielu niekorzystnych 
czynników środowiskowych np. szybkiego tempa 
życia, palenia papierosów itp. Około 10% pacjen-
tów posiada objawy wtórnej postaci nadciśnienia 
tj. występującej na tle innej choroby. Najczęściej są 
to schorzenia hormonalne (np. nadczynność kory 
nadnerczy czy tarczycy) i choroby nerek (zwęże-
nie tętnicy nerkowej, przewlekła niewydolność ne-
rek itp.). Znamienne dla nadciśnienia wtórnego są 
często bardzo wysokie wartości ciśnienia. Istotną 
różnicą między nadciśnieniem pierwotnym i wtór-
nym jest fakt, że w przypadku tego ostatniego ist-
nieje możliwość leczenia przyczynowego, dzię-
ki czemu można całkowicie uleczyć pacjenta (np. 
rozszerzenie tętnicy nerkowej balonem w przypad-
kach jej zwężenia), podczas gdy nadciśnienie pier-
wotne nie może być całkowicie wyleczone, ale mo-
żemy je skutecznie kontrolować.

– Co możemy zrobić, by odpowiednio wcześnie 
rozpoznać i ewentualnie powstrzymać rozwój 
nadciśnienia tętniczego w jego początkowym 
etapie?

Jak się uchronić przed nadciśnieniem? Z całą pew-
nością nie możemy uwolnić się od własnych genów. 

Od pewnego czasu w komputery wyposażonych 
jest większość stanowisk pracy, wzrasta także licz-
ba osób spędzających przed komputerem więk-
szość swojego prywatnego czasu. Mimo że monito-
ry komputerowe poddawane są stałym udoskona-
leniom, coraz więcej osób zgłasza się do okulistów, 
skarżąc się na zmęczenie oczu, łzawienie, pogłębia-
nie się wad wzroku, uczucie suchości w oku. We-
dług danych Instytutu Medycyny Pracy z Łodzi aż 
81% pracowników biur uskarża się na dolegliwości 
narządu wzroku. 

Co prawda naukowcy nie posiadają niezbitych 
dowodów na to, że właśnie komputer jest jedną 
z przyczyn naszych kłopotów ze wzrokiem, nie-
wątpliwie jednak zmęczenie oczu może być spo-
wodowane poziomem natężenia promieniowania 
jonizującego i niejonizującego emito-
wanego przez monitor naszego kom-
putera.

Istnieje jednak wiele czynników, 
których przestrzeganie może przyczy-
nić się do zmniejszenia dolegliwości 
okulistycznych spowodowanych długo-
trwałą pracą przy monitorze. Są to mię-
dzy innymi:
• Ostry i stabilny obraz emitowany 

z monitora (odległość od monitora osoby pra-
cującej przy komputerze powinna wynosić oko-
ło 70 cm, natomiast górny brzeg ekranu powi-
nien znajdować się poniżej poziomu oczu)

• Odpowiednia temperatura i wilgotność powie-
trza (zalecana temperatura to 20–26°C , wilgot-
ność powietrza 40–80% – w zależności od tem-
peratury)

• Dobre oświetlenie (światło rozproszone (nie 
punktowe!) o odpowiednim natężeniu, powinno 
być dobrane tak, aby eliminować zjawisko odbi-
cia światła od monitora)

• Maksymalny czas pracy przy komputerze to 
8 godzin, dla kobiet w ciąży – 4 godziny

Należy dodatkowo podkreślić konieczność częste-
go wietrzenia pomieszczenia, w którym znajdu-
ją się komputery. Powietrze posiada bowiem natu-
ralną jonizację, która jest niestety niszczona przez 
promieniowanie monitora. Pole elektromagne-
tyczne powoduje polaryzację przestrzeni pomię-

czy zaburzeń hormonalnych)) powinny stale sto-
sować przepisane przez lekarza okulistę krople na-
wilżające – tak zwane „sztuczne łzy”, ze względu na 
rzadkie rozprowadzanie łez, a także niejednokrot-
nie nieprawidłowy ich skład czy ilość.

Większość preparatów – „sztucznych łez” do-
stępnych jest w aptece bez recepty. Warto jednak 
wcześniej udać się do specjalisty, aby potwierdzić 
przyczynę naszych dolegliwości. Lekarz z pewno-
ścią wskaże, który z preparatów będzie dla nas naj-
bardziej odpowiedni. 

Zespół lekarzy okulistów Centrum Medycznego 
Puławska profesjonalnie sprawdzi wzrok każdego 
Pacjenta oraz pomoże rozwiązać wszelkie okuli-
styczne dolegliwości.

dzy monitorem, a użytkownikiem, w wyniku cze-
go twarz człowieka w podobny sposób co monitor 
przyciąga cząsteczki kurzu. Może to być przyczyną 
różnego rodzaju reakcji alergicznych oraz podraż-
nienia oczu. 

Osobom uczulonym na kurz pomocne może 
się okazać częste przepłukiwanie oczu zalecony-
mi przez okulistę kroplami, a także zastosowanie 
okularów: korekcyjnych lub „zerówek”, które sta-
nowią mechaniczną barierę chroniącą nasze oczy 
przed kurzem.

Odpowiednia wilgotność powietrza w pomiesz-
czeniu, w którym stoi komputer, a także prawidło-
we nawilżenie powierzchni gałki ocznej są niezwy-
kle ważnymi aspektami w pracy przy komputerze. 
Za prawidłowe nawilżenie oka odpowiada odruch 

mrugania, w czasie którego po po-
wierzchni rogówki rozprowadzany 
jest filmłzowy.Tymczasem,podczas
pracy przy komputerze mrugamy 
około 5 razy rzadziej niż w innych 
codziennych sytuacjach. Przeno-
sząc wzrok z monitora na klawiatu-
rę i z powrotem wykonujemy nie-
wielkie, mimowolne ruchy powiek. 
Wiele spośród tych ruchów odczy-

tywanych jest przez mózg jako mrugnięcie, w wy-
niku czego mózg nie wysyła już kolejnego sygnału 
do powiek o konieczności mrugnięcia. Dodatkowo 
skupienie towarzyszące napływowi ważnych infor-
macji z ekranu komputera „blokuje” odruch mru-
gania. Wraz dodatkowymi czynnikami szkodliwy-
mi, takimi jak: klimatyzacja, centralne ogrzewa-
nie, mała wilgotność powietrza, ciepło wydzielane 
przez monitor, prowadzi to do nadmiernego paro-
wania łez i wysychania powierzchni oka. 

Zapobieganie wysychaniu gałki ocznej należy 
rozpocząć od „świadomego mrugania”. Zamknię-
cie oczu nawet na krótką chwilę pozwoli na roz-
prowadzenie łez po powierzchni oka. Częste wie-
trzenie, zielone rośliny w pomieszczeniu to także 
skuteczne sposoby na zwiększenie wilgotności po-
wietrza. Warto podkreślić, że osoby z tzw. „gru-
py ryzyka” (do której zaliczane są osoby z zespo-
łem suchego oka, osoby noszące soczewki kontak-
towe, a także przyjmujące niektóre grupy leków 
(np. z powodu nadciśnienia, chorób serca, alergii 

Serduszko bĳe w rytmie...

Aktualne promocje

Dr Małgorzata Zaraś 
– specjalista II stopnia cho-
rób oczu Centrum Medycz-
nego Puławska oraz Klini-
ki Okulistyki Samodzielnego 
Publicznego Szpitala Okuli-
stycznego przy ulicy Siera-
kowskiego 

Dr Marek Rostkowski 
– specjalista II stopnia cho-
rób oczu Centrum Medycz-
nego Puławska, kontaktolog

Dr Daria Malawko 
– specjalista I stopnia chorób 
oczu Centrum Medycznego 
Puławska oraz Kliniki Oku-
listyki Akademii Medycznej 
w Warszawie

Oczy szeroko czerwone...
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Odpowiednia wilgot-
ność powietrza w po-
mieszczeniu, w którym 
stoi komputer, a tak-
że prawidłowe nawil-
żenie powierzchni gał-
ki ocznej są niezwykle 
ważnymi aspektami w 
pracy przy komputerze.

• do 15 maja 15 % zniżki na konsultacje me-
dyczne z zakresu kardiologii, okulistyki, 
nefrologii,

• do 15 maja 10 % zniżki na usługi naszego 
salonu optycznego,

• w siedzibie naszego Centrum – do nabycia 
już od marca – w niecodziennych cenach – 
soczewki kontaktowe renomowanej firmy
CIBA VISION 

ZACHĘCAMY DO SKORZYSTANIA  
Z NASZEJ  

MAJOWEJ OFERTY PROMOCYJNEJ

UWAGA! – OPIEKA MEDYCZNA JUŻ OD 88 GROSZY DZIENNIE!!! – UWAGA!

Dr Marek Zaremba 
internista, nefrolog 
z Kliniki Chorób 
Wewnętrznych i Nefrologii 
ze stacją dializ szpitala 
MSWiA  
przy ul. Wołoskiej, pozosta-
je do Państwa dyspozycji  

w Centrum Medycznym Puławska 
w piątki w godzinach 16.00 – 18.00

Program abonamentowy 
Centrum Medycznego Puławska to trzy zakresy 
opieki medycznej.
 
Wybór określonego pakietu należy do Pacjenta. Koszty opieki medycznej zaczynają 
się już od 88 groszy dziennie w pakiecie podstawowym, a w najbogatszej opcji zamy-
kają się ceną 2,90 zł dziennie. To naprawdę korzystna finansowo propozycja profe-
sjonalnej opieki medycznej, zapewniająca Każdemu Pacjentowi pełne poczucie kom-
fortu, bezpieczeństwa, autentycznej troski o jego zdrowie. Każdy, kto wykupi jeden 
z naszych abonamentów może go rozszerzyć o nielimitowaną liczbę osób, tym sa-
mym zapewniając również swoim bliskim dostęp do pierwszorzędnych usług me-
dycznych. Wszyscy Pacjenci objęci abonamentową opieką medyczną uzyskują możli-
wość udziału w licznych akcjach profilaktyki zdrowotnej, przeprowadzanych w Cen-
trum Medycznym.

Sprawną identyfikację i rejestrację Pacjenta zapewnia plastykowa personalizowana
karta abonamentowa.

SERDECZNIE ZAPRASZAMY 
DO SKORZYSTANIA Z NASZEJ PROPOZYCJI. 

NAPRAWDĘ WARTO!

PYTANIA?
Na wszelkie Państwa pytania z przyjemnością odpowiemy w Centrum Medycznym 
Puławska, pod numerem telefonu: 715 31 21 oraz 0501 347 307
Szczegółowe informacje dotyczące abonamentowej opieki medycznej znajdą Pań-
stwo również na naszej stronie internetowej w w w . c m p u l a w s k a . c o m . p l

W Centrum Medycznym 
Puławska 
na Państwa pytania,doty-
czące kardiologii odpowie 

Dr n. med. Sławomir Jasek 

wybitny specjalista 
z Instytutu Kardiologii im.Prymasa Tysiąclecia 
Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Warszawie


